
DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA VIGILANZA - N. 142 DEL 30-09-2025 
Pagina 1 di 5 

 

COMUNE DI PARETE 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

REG. GEN. N. 946 DEL 30-09-2025 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
AREA VIGILANZA 

 
N. 142 DEL 30-09-2025 

 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA ALLA 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, 
MANTENIMENTO E TRATTAMENTI SANITARI DEI CANI RANDAGI ACCALAPPIATI SUL 
TERRITORIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 10.01.2025 di nomina di  Responsabile dell’Area di 

Vigilanza; 

VISTI: 

- il DUP 2025/2027 approvato con Deliberazione di C.C. n.12/25;  

-il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di C.C. n. 13/2025;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali"; 

PREMESSO CHE: 

- che l’erogazione del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi accalappiati sul 

territorio comunale rientra tra le competenze dell’Ente comunale e rappresenta per il medesimo un 

obbligo di legge, così come statuito dalla Legge Regionale n. 3 del 2019, contenente "Disposizioni volte 

a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il randagismo; 

novellata dalla L.R. 8 luglio 2019, n. 12 e dal Regolamento regionale 2 febbraio 2021, n. 1, di attuazione 

della stessa; 

- attualmente il Comune di Parete è sprovvisto di canile municipale, per cui è tenuto a convenzionarsi con 

canili privati;  

CONSIDERATO CHE : 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA VIGILANZA - N. 142 DEL 30-09-2025 
Pagina 2 di 5 

- con determinazione del Responsabile dell’Area di Vigilanza n.77 del 27.10.2023 si è provveduto ad 

aggiudicazione definitiva del servizio per la durata di mesi 12, con decorrenza dal ricovero dei cani di proprietà 

dell’Ente agli operatori "canile Lanna di Lanna Giuseppina" con sede legale in Caivano (NA) e "Dog’s Town 

srl" con sede legale in Pignataro Maggiore (CE); 

- con determinazione del Responsabile dell’Area di Vigilanza n.153 del 22.10.2024 è stata esercitata l’opzione 

di proroga contrattuale per la durata di un anno; 

CONSIDERATO CHE: 

- il termine di durata dell’affidamento è prossimo alla scadenza di talché è necessario avviare una nuova 

procedura di affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi accalappiati 

sul territorio comunale; 

- per tale motivo, l' Amministrazione Comunale intende espletare una manifestazione di interesse, senza 

prevedere alcun contingentamento né limiti se non quelli relativi al possesso dei requisiti 

normativamente previsti e al rispetto del  principio di rotazione, avente ad oggetto l' affidamento per un 

anno del servizio di ricovero, custodia, mantenimento dei cani randagi accalappiati sul territorio 

comunale e distruzione carcasse animali, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici 

eventualmente da invitare alla procedura di gara, tenendo ben presente che rimane salva la facoltà di 

invitare alla citata procedura ulteriori operatori economici al fine di garantire ancora di più l’applicazione 

del principio di concorrenza e massima partecipazione nonchè evitare il consolidamento di rendite di 

posizione; 

RITENUTO pertanto, necessario avviare un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso 

esplorativo per manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO del Regolamento regionale n. 1 del 2 febbraio 2021 di attuazione della legge regionale 11 

aprile 2019, n. 3 (Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali 

d’affezione e a prevenire il randagismo)", che ha introdotto, ex art. 29, un tariffario regionale, in cui vengono 

specificati gli importi pro capite variabili da 3,00 € a 5,00 € oltre IVA,  in relazione alla taglia, età ed 

aggressività dei cani che vengono ricoverati nelle strutture de quibus; 

VALUTATO CHE: 

- imponendo tariffe fisse, tale Regolamento non consente, in ordine ai criteri di affidamento del servizio citato, 

di adoperare il criterio del minor prezzo; 

- che l'aggiudicazione avverrà, pertanto, secondo i seguenti parametri di valutazione: 

⮚ Offerta economica : 30 punti/100 – da attribuire a tutti gli operatori alla luce delle tariffe ex lege 

determinate; 

⮚ Offerta tecnica: max 70 punti/100; 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA VIGILANZA - N. 142 DEL 30-09-2025 
Pagina 3 di 5 

ELEMENTI DI NATURA TECNICO – QUALITATIVA MAX 70 PUNTI Punteggio massimo 

1 Modalità di organizzazione del servizio. Descrizione dettagliata della struttura con indicazione  

del numero di box presenti e del rapporto cane/superficie, delle aree verdi disponibili e  

delle strutture attrezzate per le attività ludiche. L’offerta migliore in termini di metri  

quadrati otterrà il punteggio massimo attribuibile. 

                

20 

2 Incentivazione delle adozioni. Sarà attribuito il massimo punteggio all’operatore  

che nell’ultimo triennio 2022/2024 ha effettuato il maggior numero di adozioni 

20 

3 Iniziative di sensibilizzazione per la prevenzione del fenomeno di abbandono  

degli animali e di tutela del benessere animale. Sarà attribuito il maggior punteggio  

all’operatore che nel triennio 2022/2024 avrà organizzato il maggior numero di eventi  

(scuole, piazze ecc); 

20 

4 Iniziative di microchippatura gratuita al fine di prevenire il fenomeno del randagismo e  

garantire la tracciabilità degli animali. Sarà attribuito il punteggio massimo all’operatore che  

avrà organizzato il maggior numero di dette iniziative;  

5 

5 Disponibilità di un sito internet o pagina social con foto ed elenco dei cani ricoverati  

gestita dall’operatore con possibilità di fornire informazioni in tempo reale alle utenze; 

5 

 
- il servizio, pertanto sarà aggiudicato all’operatore che sia in possesso di tutti i requisiti normativamente 

previsti per il caso di specie e che abbia ottenuto il maggior punteggio per i requisiti di natura qualitativa 

sopra indicati; 

CONSIDERATO CHE: 
- che l’importo presunto per il servizio è stabilito in € 36.500 (IVA esclusa), per la durata di n. 1 anno a 

decorrere dalla data del verbale di consegna del servizio, tenendo conto di un numero base di cani pari a n. 20 

(suscettibile di variazione in base al numero dei cani ricoverati, tenendo conto di eventuali ingressi, adozioni o 

decessi), precisando che tale importo, essendo stato calcolato tenendo conto della tariffa massima giornaliera 

pari a € 5,00, è suscettibile di variazione in diminuzione, in considerazione della taglia, età ed aggressività dei 

cani che verranno di volta in volta ricoverati nelle strutture de quibus e di quelli attualmente già presenti 

nell’odierna struttura; 

VISTO: 

- l'avviso esplorativo di manifestazione di interesse e il relativo modulo di domanda, allegati al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

- l’allegato II.1 al D.lgs 36/2023 recante "Elenchi Degli Operatori Economici E Indagini Di Mercato Per 

Gli Affidamenti Di Contratti Di Importo Inferiore Alle Soglie Di Rilevanza Europea (Articolo 50, Commi 

2 E 3, Del Codice)";  

ACCERTATO CHE:  



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA VIGILANZA - N. 142 DEL 30-09-2025 
Pagina 4 di 5 

- ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i, del Codice di 

Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 in relazione al presente provvedimento in capo alla scrivente 

figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi, neanche potenziale; 

- le disposizioni, le finalità ed i riferimenti del presente atto rispondono ai principi di regolarità e correttezza 

amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, 

comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 recante "Controllo di regolarità amministrativa e contabile" e che, 

quindi, il previsto e obbligatorio parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente espresso; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO della premessa, che qui si intende integralmente richiamata e costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 2 comma 1 dell’Allegato II.1 al D.lgs. 

36/2023,"L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare 

alle procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori 

alcun affidamento sul successivo invito alla procedura" e la manifestazione di interesse oggetto della 

presente determinazione non comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della 

successiva procedura di gara e che all’esito del ricevimento delle istanze di manifestazione di 

interesse, potrà essere espletata procedura di gara tramite piattaforma elettronica "Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione" – MEPA;  

3. DI APPROVARE l'Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per la partecipazione alla 

procedura di gara per l'affidamento del servizio di ricovero, custodia, mantenimento dei cani randagi 

accalappiati sul territorio del Comune di Parete ed il relativo modulo di domanda, allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;  

4. DI PUBBLICARE per un periodo non inferiore a giorni quindici giorni il suddetto avviso, 

unitamente al modulo di domanda da utilizzare per la "Manifestazione d'interesse "sul sito web del 

Comune di Parete, nella sezione "Amministrazione Trasparente" e all'Albo Pretorio online dell’ 

Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

5. DI STABILIRE che la scadenza della presentazione delle domande di manifestazione di interesse è 

fissata alle ore 18:00 del 15.10.2025;   
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Campania, Napoli, entro 

sessanta giorni dalla data di pubblicazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 
 
Data, 30-09-2025 IL RESPONSABILE 

AREA VIGILANZA 
Dr.ssa Teresa Policastro Cecoro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE - AREA VIGILANZA - N. 142 DEL 30-09-2025 
Pagina 5 di 5 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


